est: vereri te inquit arbitror: ne p̄ nos bic sermo tuus emanet: & iī tibi succenseant quos p̄terieris. Quid vos inquam tacere nō poteritis: Nos quidem inquit facillime: sed tamen te arbitror malle id ipsum tace re quam taciturnitatem nostram experit. Tum ego: vere inquam tibi Brute dicam: nō me existimau in hoc sermone vſq; ad hanc atatem esse venturum: sed ita traxit ordo etatum orationem: ut iam ad mino ris etiam puenerim. Interpone igit̄ inquit: si quos videſ: deinde redeamus ad te & ad Hortensium: de me alii dicent si qui volent. Minime vero inquit: nam & si me facile omni tuo sermone tenuisti tñ is mi bilongior videtur: quod p̄p̄ero audire de te: nec vero de tam de virtutibus dicendi tuis: que quū om̄ibus: tum certe mibi notissime sunt: quam q̄ gradus tuos & quasi p̄cessus dicendi studio cognoscere. Gereſ inquam tibi mos: qm̄ me nō ingenii p̄dicatorem esse vis sed laboris mei. Verum interponam vt placet alios: & a. M. Crasso qui suit æqualis Hortensii exordiar. Is igit̄ mediocritur a doctrina instru ctus: angustius etiam a natura: labore & industria: & quod adhibebat ad obtinendas causas: curam etiā & gratiam in principib; patronis aliquot annos fuit. In huius oratione sermo latinus erat verba non abiecta: res compofite diligenter: nullus flos tamen neq; lumen vllum: animi magna vocis parua cōten tio: omnia sereſt similiter atq; vno modo dicerentur. Nam būius equalis & inimicus. C. Fimbria nō ita diu iactare se potuit: qui omnia magna voce dicens: verborū sane bonorum: cursu quodam incitato ita furebat tamen: vt mirarere tam alias res agere populum: vt effet insano inter disertos locus. Cn. autem Lentulus multo maiorem opinionem dicendi actione faciebat quam quāta in eo facultas erat: qui quū esset nec pacutus: q̄q; & ex facie & ex vultu videbatur: nec abundans verbis: & si fallebat in eōipso: sic in teruallis exclamationibus: voce suam & canora: admirando irridebat: calebat in agendo: vt ea qua de erant nō desiderarentur. Ita tanq; curio: copia nōnulla verborum nullo alio bono tenuit oratorum locū sic Lentulus exterarū virtutū dicēdi mediocritatē actōe occultauit inquā excellēs fuit. Nec multo secus P. Lentulus: cuius & excogitandi & loquendi tarditatem tegebat fortune dignitas: corporis motus ple nus & artis: & venustatis vocis & suauitas & magnitudo: sic in hoc nibil prater actionem fuit. Cetera etiam minora q̄ in superiore. M. Piso quicquid babuit: babuit ex disciplina: maximeq; ex om̄ibus qui ante fuerunt: grācis doctrinis cruditus fuit. Habuit a natura genus quoddam acuminis quod etiam arte limauerat: qđ erat in rep̄b̄endendis verbis versutū & solers: sed sape stomachosum: nonnunq; frigi dum: interdum etiam facetum. Is laborem quasi cursum forensem diutius nō tulit: q̄ & corpore erat in firmo & hominū ineprias ac stulticias qua deuorandae nobis sunt nō ferebat: iracundiusq; respuebat: si ue morose vt putabatur: siue ingenio liberoc; fastidio. Is quum satis floruisse adoleſcens: minor babe ri est coptus postea: deinde ex vrginum iudicio magnam laudem est adeptus: & eo tempore quasi re uocatus incursum tenuit locum tamdiu q̄ ferre potuit laborem postea quantum detraxit & studio: tan tum amisiſt ex gloria. P. Murena mediocri ingenio: sed magno studio rerum veterum litterarum & stu diosus & nō imperitus: multe industrie & magni laboris fuit. C. Censorinus grācis litteris satis doct̄ quod proposuerat explicans expedite: non inuenustus auctor sed iners & inimicus fori. L. Turius paruo ingenio: sed multo labore quo quo modo poterat: sape dicebat. Itaq; & pauce centurie ad consulatū defuerunt. Cancer auctoritate semper eguit: sed fuit patronus prope modum diligentissimus: buius si vita: si mores: si vultus deniq; non omnem commendationem ingenii cuarteret: maius nomen in patro nis fuisset non erat abundans nō inops tamen non valde nitens non plane borrida oratio: vox: gestus: & omnis actio sine lepore: at intenſiſtis: componendisq; rebus mira accuratio. vt facile in vlo diligenter: maioresq; cognouerim: sed eam vt citius veteroram quam oratoriam dices. bic & si etiam in publicis causis probabatur. tamē in priuatis illustriorem obtinebat locum. C. deinde piso statarius: & sermonis plenus orator. minime ille quidem tardus in excogitando. verum tamen vultu & simulatione multo etiam acutior quam erat videbatur. Nam eius æqualem. M. Glabriorem bene institututum Scæ uole autem diligentia locors ipsius natura: negligens tardauerat. Etiam. L. Torquatus elegās in dicēdo: in existimando admodum prudens. toto genere perurbanus. Meus autem æqualis. Cn. Pompeius, ius vir ad omnia summa natus: maiorem dicendi gloriam babuſſet: nisi cum maioris gloriæ cupiditas ad bellicas laudes abstraxiſſet: erat oratione satis amplius: rem prudenter videbat. Actio vero eius habebat & in voce magnum splendorem: & in motu summam dignitatem. Noster item equalis. D. Syllanus victoris tuus studii ille quidem babuit non multum: sed acuminis & orationis satis. Q. u. Pompeius, A. F. qui Bithynicus dictus est biennio quam nos fortasse maior summo studio dicēdi: multaq; doctri na incredibili labore atq; industria: quod scire possum. Fuit em̄ mecum & cum. M. Pisone: qui amicitia tum studiis: exercitationibusq; conjunctus: buius actio nō satis commendabat orationem: in hac enim satis erat copia: in illa autem leporis parum. Erat eius æqualis. P. Antronius voce pacuta atq; magna: nec alia re villa pbabilis. Er. L. Octavius reactinus: qui quū multis iam causas diceret adolescens est mor tus. is tñ ad dicendum veniebat magis audacter quam parate: & C. Stafenus qui scipie adoptauerat: & de Staeno Elium fecerat: seruido quodā & petulanti & furioso genere dicendi: quod quā multis gratū erat: & probabatur: ascendisset ad honores nisi in facinore manifesto deprab̄etus pœnas legibus: & iu dicio dedisset. Fodem tempore. C. L. Capaſſi fratres fuerunt: qui multa opera ignoti homines & repen tini quæstores celeriter facti sunt oppidano quodam & incondito genere dicendi. Addamus buc etiā nequem vocalem p̄terisse videamur. C. Cosconium calidum: qui nullo acumine eam tamen verborū copiam si quam babebat p̄rebbebat populo cum multa concursatione magnoq; clamore: quod idem fa

E

## LIBER

ciebat Qu. Arrius qui fuit. M. Crassi quasi secundarum. Is omnibus exemplo debet esse quantum in  
 bac vrbe pollet: multorum obedire tempori: multorumq; vel honori v'l periculo seruire. His em rebus  
 infimo loco natus: & honores & pecuniam: & gratiam cosecutus: etiam in datorum sine doctrina si-  
 ne ingenio aliquem in numerum peruererat: sed vt pugiles inexercitati etiā si pugnos & plagas olym-  
 piorum cupidi ferre posunt: solem tamen sape ferre non possunt: sic ille quem omni iam fortuna p'spe.  
 refunctus labores etiam magnos excipisset: illius iudicalis anni seueritatem quasi sole non tulit. Tum  
 Atticus. Tu quidem de sece inquit bauris: id iam dudum: sed tacebam hoc vero non putabam te v'sq;  
 ad Staienos & Antronios esse venturi. Non puto inquam existimare te ambitio me labi: quippe de  
 mortuis: sed ordinem sequens in memoriam notam & xequalem necessario incurro. Volo autem hoc p  
 spici omnibus coquitis: qui in multitudine dicere ausi sint: memoria quidem indignos paucos. Ve-  
 rum qui omnino nomen habuerint non ita multos fuisse: sed ad sermonem institutū reuertamur. T. Tor-  
 quatus. T. filius & doctus vir ex Rhodia disciplina Molonis & a natura ad dicendum satis solutus at-  
 q; expeditus: cui si vita suppeditauissit et sublato ambitu cōsul factus esset: plus facultatis habuit ad dicē-  
 dum q; voluntatis. Itaq; studio buic non satissim: officio vero nec in suorum necessariorum causis: nec in  
 sententia senatoria defuit. Etiam M. Pontidius municeps noster: multas priuatas causas actitauit: celeri-  
 ter sane verba voluens nec bebes in causis: vel dicam plus etiam q; non bebes: sed exeruelens in dicendo  
 stomacho sape iracundiāq; vebementius ut non cum aduersario solum sed etiam quod mirabile est et cu  
 iudice ipso cuius delinitior esse debet orator: iurgio sape contendet. M. Messala minor natu quā nos  
 nullo modo inops: sed non nimis ornatus genere verborum: prudens acutus: minime incautus: patron⁹  
 in causis cognoscendis coponēdisq; diliges magni laboris: multæ opere: acumularūq; causarū Duo eti-  
 am Metelli Celer. & nepos nibil in causis versati: nec sine ingenio: nec indocti: bo; erant populare dicen-  
 di genus assediti. C. autem Lentulus Marcellinus nec vñq; indiscretus. & in cōsulatu peloquens vñs ē  
 no cardus sententiis: non inops verbis: voce canora: facetus satis. C. Memius. L. filius perfectus litteris:  
 sed græcis fastidiosus: sane latinarum argutus orator. verbisq; dulcis: sed fugiens non modo dicendi: ve-  
 rum etiam cogitandi labore: tñ sibi de facultate detraxit: quācum imminuit industria. Hoc loco bru-  
 tus: quam vellem inquit etiā de his oratoribus qui hodie sunt: tibi dicere luberet & si de aliis minus de-  
 duobus tñ quos a te cito laudari solere: Casare & Marcello: audirem non minus lubet quam audiui de  
 his qui fuerunt. Cur tandem inquā: an expectas quid ego iudicem de istis: qui tibi sunt & que: ac noti mi-  
 bi: Mibi mehercule inquit Marcellus est notus. Casar autem parum: illum em sape audiui: hic quū ego  
 iudicare iam aliquid possem affuit. Quid igit̄ de illo iudicas quem sape audisti: quid censes inquit: ni-  
 si id quod habiturus es similem tui: Ne ego inquam si ita est velim tibi eum placare quam maxime. At  
 q; & ita est inquit & vebemeter placet nec vero sine causa: nam & didicit: & omisis exterris studiis vñ  
 id egit: seleq; quotidianis cōmendationibus accerrime exercuit. Itaq; & lectis vt̄ verbis & frequenti-  
 bus & splendore vocis: dignitate motus fit speciosum & illustre quod dici. Omniaq; sic suppetunt  
 ei nullam deesse virtutem oratoris putem: maximeq; laudādus est qui hoc tempore ipso quū licet in  
 cōmuni nostro: & quāsi fatali malo cōsoleat se: quū conscientia optime mentis: tum etiam usurpatione &  
 renouatione doctrinæ. Vidi em Mylenis nup virum: atq; vt dixi vidi plane virum. Itaq; quum cum  
 antea tui simile in dicendo viderim: tum vero nunc a doctissimo viro: tibiq; vt intellexi: amicissimo Cra-  
 tipo instructum omni copia: multo videbam similiorem. Hic ego & si inquā de optimi viri nobisq; ami-  
 cisissimi laudibus lubenter audio: tñ incurro in memoriam cōmuniū miseriarum: quā obliuionem que-  
 rents bunc ipm sermonem p'duxi longius. Sed de casare cupio audire: quid tandem atticus iudicet: Et  
 ille: p'dare inquit tibi cōstat ut de his qui nunc sint nibil velis ipse dicere: & berde si sic ageres: vt de his  
 egisti qui iam mortui sunt neminem vt p'mitteres: na tu in multis Antronios & staienos incurres  
 Quare siue bāc turbā effugere voluisti: siue verit̄ ne q's se aut p'terit aut non satis laudat̄ q'ri possit: de  
 Casare tñ potuisti dicere p'leritū cū & tuū de illi⁹ ingenio notissimū iudicū cēt ne illi⁹ de tuo obscurū.  
 Sed tñ Brute inqt Atticus de Casare & ipse ita iudico: & de hoc būi⁹ generis accerrimo existimatore s'z  
 p'issime audio illū oīm sere orato: latine loq; elegātissime: nec id solū domesticā cōsuetudine: vt dudu de  
 Leliorū & Mutiorū familiis audiebamus: sed q'p id quoq; credo fuisse tñvt esset p'fecta illa bene loq;  
 di laus multis litteris: & iis quidem recōditis & exquisitis: summoq; studio & diligētia est consecutus  
 quin etiam in maximis occupationibus ad teipsum inquit in me intuens de rōne latine loquendi accu-  
 ratissime scriperit: & primo quā in libro dixerit verborum dilectum originem esse eloquentia: tribue-  
 ritq; mi Brute buic nostro qui me de illo maluit q; se dicere laudem singularem. Nam scripsit his ver-  
 bis quum bunc nomine esset affatus: ac si cogitata p'dare eloqui possent: non ulli studio & vsu elabora-  
 uerunt: cuius te peine principem copia atq; inuentorem bene de nomine: ac dignitate populi Romani  
 meritum esse existimare debemus: bunc facile & quotidianum nouisse sermonem: nunc p' relictō est ha-  
 bendum. Tum Brutus: Amice hercule inquit: & magnifice te laudatum puto: quem non solum princ̄  
 pem atq; inuentorem copiae dixerit: quā erat magna laus: sed & bene meritum de p.r. nomine & digni-  
 tate: quo em vnoincebamur a vieta gratia: id aut ereptum illis est: aut certe nobis cū illis concitatum  
 Hanc autem inquit gloriam: testimoniumq; cesaris tuarū quidem supplicationi non solum: sed triumphis  
 multorum antepono. & recte quidem inquam Brute: modo sit hoc cesaris iudicii: non benivolentie te-  
 stimonium: plus enim certe attulit huic populo dignitatis quisq; est ille si modo aliquis est: qui non il-